
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIX – Nº 3528 Terça-feira, 6 de julho de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 264 de 05 de julho de 2010

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso 
II, da Lei Municipal n° 6.718/2009, e com base no 
Decreto n° 173/2010, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das 
dotações orçamentárias em favor do Fundo Municipal 
de Educação e do Fundo Municipal de Assistência 
Social, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 2.032.000,00 (dois milhões e trinta e dois 
mil reais), em favor do Fundo Municipal de Educação 
e do Fundo Municipal de Assistência Social.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de excesso de arre-
cadação, na forma do Inciso II, § 1°, em consonância 
com o § 3°, do Art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 
17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.718, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. (Proc. n° 02844/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

PORTARIA Nº 845 de 01 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do servidor abaixo, e, 
conforme informação constante do Proc. n° 05796/2010,

RESOLVE colocar à disposição da Companhia Mu-
nicipal de Desenvolvimento de Petrópolis – COMDEP, 
IVO NEVES JÚNIOR – mat. nº 10478-7, Auxiliar de Ser-
viços Externos do Quadro Permanente, sem prejuízo 
de seus vencimentos, direitos e vantagens, durante o 
período de 17/06/2008 a 30/04/2010.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 846 de 05 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs: 4.692/90, 4.980/92, 5.160/94, 5.370/97, 

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Subprefeito

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANTONIO CARLOS PIMENTEL 
Secretário de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO 
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO 
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO e CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

Anderson Luiz Juliano
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

ANEXO AO DECRETO Nº 264 de 05 de julho de 2010  

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  VALOR EM R$   
PROJETO/ATIVIDADE  FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Educação Fundamental  16.02.12.361.1021.2084 3.3.90.39.00 000 272 132.000,00  

Vida Saudável 20.02.08.244.1017.2065 3.3.90.32.00 000 488 1.900.000,00  

     2.032.000,00 0,00 

 

TABELA AUXILIAR PARA CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA (Conforme § 3°, do Art. 43 da Lei n° 4.320/64 

DESCRIMINAÇÃO DA RECEITA  CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO FONTE RED VALOR  

Cota Parte do ICMS 1.7.2.2.01.01.00.00.00.00 000 073 2.540.000,00  

® Dedução da Receita da Cota Parte ICMS para formação FUNDEB 9.7.2.2.01.01.05.00.00.00 000 101 -508.000,00  



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3528
6/7/2010       terça-feira2 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM PUBLICAÇÃO 16/2010

Processos: 2162/10, 2361/10, 4093/10, 6336/10, 
6366/10, 6819/10, 7854/10. HOMOLOGO, ARQUIVE-SE.

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dez.

ANDRÉA F. DE MATTOS CAVALCANTE
Diretora do Delca

Secretaria de Fazenda

PROCURADORIA DA DÍVIDA ATIVA

ARQUIVE-SE

– Expediente do dia 30/06/2010
050169/10; 013453/00; 050525/10; 050233/10;
050548/10. 013453/00; 050525/10; 050233/10;

PAULO ROBERTO CARIUS
Procurador do Contencioso Fiscal

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 142/10
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 200474/10.

Objeto: Aquisição de toner’s e cartuchos (compatíveis no-
vos ou originais) para o Departamento de Informática.

Base Legal: Artigo 23, inciso II, alínea “a” da Lei 8666/93.
Modalidade: Convite nº 018/10
Programa de trabalho: nº 10.302.1011.2032.339030 

– Fonte 00.
Valor Global: R$ 42.930,40
Adjudico as firmas: Menucci Distrib. Art. de Papelaria e 

Serv. Gráficos Ltda., nos itens 01 ao 05, 08 ao 10, 12 
e 14 – valor de R$ 40.120,40 – Nota de Empenho: 
769/10. Kapx Com. e Serv. Ltda., nos itens 06, 07, 11 e 
13 – valor de R$ 2.810,00 – Nota de empenho: 770/10.

Homologação: 11/06/2010.

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 143/10
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 069/10. PROC: 18847/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/10.
Contratada: Baremboin & Cia Ltda.
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Divisão de Farmácia.
Valor total: R$ 1.816,70
Programas de Trabalho nº 10.303.1012.2037.339030 

– Fonte n° 00; Nota de empenho nº 668/10.
Firmado em: 01/06/2010 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 144/10
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 070/10. PROC: 18847/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/10.
Contratada: Mundifarma Distribuidora de Produtos 

Farmacêuticos e Hospitalares Ltda.
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Divisão de Farmácia.
Valor total: R$ 2.162,16
Programas de Trabalho nº 10.303.1012.2037.339030 

– Fonte n° 00; Nota de empenho nº 669/10.
Firmado em: 01/06/2010 – Prazo: 12 (doze) meses.

5.474/99, 5.595/00, 5.815/01, 6.314/05 e Decretos nºs: 
431/95, 319/99 e 512/00, 023/01, FABIANA FERREIRA 
PIMENTEL KLOH – mat. nº 14312-0, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Diretor Geral de Unidade Escolar, da 
Divisão de Assuntos Educacionais, do Departamento de 
Educação, da Secretaria de Educação – E. M. João Kopke, 
índice 1.7, a partir de 24/03/2010. (Proc. n° 03981/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 847 de 05 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar MÁRCIA AMORIM DE LACER-
DA – mat. nº 14941-1, da Função Gratificada de Diretor 
Geral de Unidade Escolar, da Divisão de Assuntos Educa-
cionais, do Departamento de Educação, da Secretaria de 
Educação, Centro Educacional Comunidade São Jorge, 
índice 1.1, a partir de 01/02/2010. (Proc. n° 03739/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 848 de 05 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs: 4.692/90, 4.980/92, 5.160/94, 5.370/97, 
5.474/99, 5.595/00, 5.815/01, 6.314/05 e Decretos 
nºs: 431/95, 319/99 e 512/00, 023/01, ELAINE MASSI 
CARO DA FRAGA – mat. nº 14268-9, para exercer 
a Função Gratificada de Diretor Geral de Unidade 
Escolar, da Divisão de Assuntos Educacionais, do De-
partamento de Educação, da Secretaria de Educação, 
Centro Educacional Comunidade São Jorge, índice 
1.1, a partir de 01/02/2010. (Proc. n° 03739/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 05 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

CORRIGENDA CONFORME SOLICITADO PELA 
SPU/DEPRO – ANEXO DO DECRETO Nº 363/2010 

Onde se lê:

...“Encargos Patronais, Fiscais e Obrigações Financeiras 

Funcional Programático	 – Despesa Econômica	 – Fonte 	 – Red.

22.01.28.846.1004.0001	 – 3.2.90.21.00	 – 000	 – 576

		  – 000	 –  581...”.

Leia-se:

...“Encargos Patronais, Fiscais e Obrigações Financeiras 

Funcional Programático	 – Despesa Econômica	 – Fonte 	 – Red.

22.01.28.846.1004.0001 	 – 3.2.90.21.00 	 – 000 	 – 576

	  – 4.6.90.71.00	 – 000	 –  581...”.

Em 05 de julho de 2010.

ANA MARIA BARBOSA DA SILVA DE PAULA
Chefe do NAA/GAP

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 300A/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 02/2010, livro C-14, fls. 
04/06. Processo Administrativo nº 16940/2009. Con-
trato de Fornecimento, que entre si fazem, o Município 
de Petrópolis e POSTO DE SERVIÇOS NINO’S LTDA. O 
objeto do presente é o FORNECIMENTO DE COMBUS-
TÍVEIS AUTOMOTIVOS (GASOLINA COMUM, ÁLCOOL 
COMUM E ÓLEO DIESEL COMUM), COM EMISSÃO DE 
CUPOM FISCAL NA BOMBA DE ABASTECIMENTO, A 
CADA ABASTECIMENTO DE VEÍCULO, INTERLIGADO 
COM SISTEMA DE CADASTRO COMPUTADORIZADO, 
conforme especificado no Edital. Este contrato vigora-
rá, a partir da data de sua assinatura, pelo período de 
12 meses. O valor global é de R$ 1.679.136,00, para o 
LOTE I, sendo o valor unitário do combustível: Gasolina 
R$ 2,620; Álcool R$ 1,799 e Diesel R$ 2,050. Programa 
de Trabalho nº 14.01.04.122.1002.2007.3390.30.00 
fonte 000, Nota de Empenho nº 868/2010, no valor 
de R$ 980.000,00, da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos, referente ao presente exercício. 
Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 304/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n° 03/2010, livro C-14, fls. 07/09. 
Processo Administrativo n° 19022/2009. Contrato de 
Fornecimento, que entre si fazem, o Município de Pe-
trópolis e a empresa A C I COMÉRCIO LTDA. O objeto 
deste contrato, é o FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES PARA ATENDER ÀS NECES-
SIDADES DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
EM SAÚDE – SEHAC/SECRETARIA DE SAÚDE, item: 01, 
conforme especificado no Edital e na proposta vencedora, 
que fazem parte integrante do presente Contrato. O 
prazo da entrega é de até 30 dias. O valor global é de 
R$ 1.080,00. Programa de Trabalho n° 12.01.10.301.10
11.2033.4490.51.00, fonte 103 e nota de empenho n° 
848/2010, no valor de R$ 971,58 e fonte 001, nota de 
empenho n° 852/2010, no valor de R$ 108,42, ambas 
da Secretaria de Planejamento e Urbanismo. Aos vinte e 
três dias do mês de junho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 305/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 17/2010, livro D-13, fls. 48/50. 
Processo Administrativo nº 620/2010. Contrato de 
Prestação de Serviços, que entre si fazem, o Município 
de Petrópolis e CHÁ COM NOZES PROPAGANDA 
LTDA. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ATENDER 
A CAMPANHA EDUCATIVA PELO FIM DA VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER (SPM – Governo Federal x PMP) 
A SER REALIZADA PELO CENTRO DE REFERÊNCIA E 
ATENDIMENTO À MULHER, conforme Plano de Trabalho 
anexo ao processo, da seguinte forma: DIVULGAÇÃO 
DE 01 (UM) SPOT RADIOFÔNICO DE 30 SEGUNDOS, 
SOBRE VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER EM RÁDIOS 
LOCAIS, COM TRÊS INSERÇÕES DIÁRIAS, conforme 
especificado no Edital e na proposta da empresa ven-
cedora. O prazo do presente contrato de prestação de 
serviços é de 07 meses, sendo o prazo de entrega de 
15 dias. O valor global é de R$ 56.000,00. Programa 
de Trabalho nº 10.01.08.244.1018.2072.3390.39.00 
fonte 105 e nota de empenho nº 856/2010, no valor 
de R$ 56.000,00, do Gabinete do Prefeito. Aos vinte e 
quatro dias do mês de junho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu 
contracheque direto  

em sua repartição 



3poder      executivo       
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3528

6/7/2010       terça-feira Reprodução internet

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 145/10
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 071/10. PROC: 18847/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/10.
Contratada: Deenea Distrib. de Medicamentos Ltda.
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Divisão de Farmácia.
Valor total: R$ 1.411,20
Programas de Trabalho nº 10.303.1012.2037.339030 

– Fonte n° 00; Nota de empenho nº 670/10.
Firmado em: 01/06/2010 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 146/10
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 042/10. Contrato: 033/09.

Processo: 2245/09.
Base Legal: Art. 60, c/c art. 57, § 1º, inciso III da Lei 

8.666/93.
Contratada: Nep – Nutrição Enteral Petrópolis Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Firmado em: 31/05/2010 – Prazo: 90 (noventa) dias.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 147/10
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 043/10. Contrato: 034/10.

Processo: 2245/09.
Base Legal: Art. 60, c/c art. 57, § 1º, inciso III da Lei 

8.666/93. 
Contratada: Nutric Nutricional Comércio Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Firmado em: 31/05/2010 – Prazo: 90 (noventa) dias.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 148/10
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 047/10. Contrato nº 050/02.

Processo: 138/02
Base Legal: Art. 60, 57, II da Lei 8.666/93.
Contratada: Maria Mônica da Costa Gomes Leite
Objeto: Regularização a partir de 04 de abril de 2010 

a prorrogação de prazo e reajuste do valor mensal.
Valor total de R$ 27.000,00
Programa de Trabalho n° 10.301.1012.2035.339036 – 

Fonte 11 – Nota(s) de empenho nº 445/10 à 731/10;
Firmado em: 02/06/2010. Prazo: 30 (trinta) meses.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 149/10
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 048/10. Contrato nº 028/09.

Processo: 21048/08
Base Legal: Art. 60, 65, I, “b” e § 1º, c/c 57, II da Lei 

8.666/93.

Contratada: Diagnostica Rio Produtos e Serviços 
Médicos Hospitalares Ltda.

Objeto: Aditamento de 25% do valor contratado e 
prorrogação do prazo.

Valor total de R$ 76.650,00
Programa de Trabalho n° 10.302.1012.2036.339030 

– Fonte 14 – Nota de empenho nº 711/10;
Firmado em: 02/06/2010. Prazo: 90 (noventa) dias.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 150/10
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 051/10. Contrato nº 062/07.

Processo: 13550/06
Base Legal: Art. 60, c/c 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Contratada: Humanas Distribuidora Biomédica Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Valor total de R$ 26.706,60
Programa de Trabalho n° 10.302.1012.2036.339039 

– Fonte 14 – Nota de empenho nº 743/10;
Firmado em: 11/06/2010. Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 151/10
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 052/10. Contrato nº 026/08.

Processo: 4366/08
Base Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.
Contratada: Elevadores Atlas Schindler S/A
Objeto: Prorrogação de prazo.
Valor total de R$ 11.014,08
Programa de Trabalho n° 10.302.1012.2036.339039 

– Fonte 14 – Nota de empenho nº 765/10;
Firmado em: 11/06/2010. Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 152/10
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 077/10. Processo: 201889/10.

Base Legal: Artigo 24, inciso VII da Lei 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Contratada: GN Alimentos Ltda.
Objeto: Aquisição de carnes para o Setor de Nutrição 

do HMNSE.
Valor total: R$ 278.238,00
Programa de Trabalho nº 10.302.1012.2036.339030 

– Fonte n° 14; Nota de empenho nº 740/10.
Firmado em: 10/06/2010 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 153/10
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 078/10. Processo: 201400/10.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 051/10.
Contratada: Sinergia Comércio e Serviços Ltda.
Objeto: Aquisição de alimentação especial – “Fórmula 

infantil elementar hipoalergênica – Tipo Neocate” para 
atender as necessidades da Divisão de Farmácia/SMS.

Valor total: R$ 80.123,40
Programas de Trabalho nº 10.302.1011.2032.339030 

– Fonte n° 00; Nota de empenho nº 766/10.
Firmado em: 16/06/2010 – Prazo: 10 (dez) meses.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 154/10
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 200962/10. Objeto: Aquisição de óleos 

sintéticos para os veículos da Divisão de Transportes.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei 8666/93.
Modalidade: Convite nº 022/10.
Programa de trabalho: nº 10.302.1012.2036.339030 

– Fonte 14.
Valor Global: R$ 6.691,20
Adjudico a firma:
BR Coronel Veiga Ltda., nos itens 01 e 02 – no valor de 

R$ 6.691,20 – Nota de Empenho: 789/10.
Homologação: 17/06/2010.

Petrópolis, 22 de Junho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 177 RH de 2 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear nos termos da Lei 3884/77, c/c 
as de nº 5169/95, 5500/99 e 5780/01, para ocupar 
o cargo de CIRURGIÃO-DENTISTA – CLÍNICO GERAL 
– S03j do Quadro Permanente, Edital 001/08, as 
candidatas abaixo listadas:

Nome	  Class.

ELISA GONZALEZ DE LIMA.................................. 5º
BRUNA MIYAHIRA FALCÃO................................. 6º

Gabinete da Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, em 2 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 178 de 02 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde de Petrópolis, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE homologar o Resultado do Processo Se-
letivo nº 01/2010, da Fundação Municipal de Saúde de 
Petrópolis, dos candidatos inscritos no prazo adicional, 
a partir de 02/07/2010, do período de 07/06/2010 a 
30/06/2010, publicado no D.O. nº 3508 de 02/06/10.

Gabinete da Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, em 02 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3528
6/7/2010       terça-feira4 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

	 EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Diretora-Presidente da Fundação Munici-
pal de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Publico – 
Edital 001/08, a candidata abaixo citada, para 
o cargo de CIRURGIÃO-DENTISTA – CLÍNICO 
GERAL – S03j, a partir de 2/07/2010, por não ter 
comparecido à Diretoria de Recursos Humanos 
no prazo determinado para entrega das docu-
mentações e do exame médico admissional.

Nome	 Class.

FLAVIA SANTOS FERREIRA......................... 4º

Gabinete da Diretora-Presidente da Funda-
ção Municipal de Saúde, em 2 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Diretora-Presidente da Fundação Munici-
pal de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Publico – 
Edital 001/08, a candidata abaixo citada, para 
o cargo de CIRURGIÃO-DENTISTA – PERIODON-
TISTA – S03j, a partir de 2/07/2010, por não ter 
comparecido à Diretoria de Recursos Humanos 
no prazo determinado para entrega das docu-
mentações e do exame médico admissional.

Nome	 Class.

LIVIA LUCAS GONÇALVES DA SILVA.......... 3º

Gabinete da Diretora-Presidente da Funda-
ção Municipal de Saúde, em 2 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica convocada a candidata abaixo citada, 
aprovada em Concurso Público – Edital 001/08, 
para o cargo de CIRURGIÃO-DENTISTA – CLÍNI-
CO GERAL – S03j, a comparecer à Diretoria de 
Recursos Humanos da Fundação Municipal de 
Saúde, situada na Avenida Presidente Kennedy, 
nº 720/732, Centro, para encaminhamento de 
exame médico admissional.

A candidata será comunicada via telegra-
ma e, caso não compareça no prazo estipulado, 
será desclassificada. 

Nome	 Class.

THAIS PEYROTON DE OLIVEIRA................. 9º

Gabinete da Diretora-Presidente da Funda-
ção Municipal de Saúde, em 2 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica convocada a candidata abaixo citada, 
aprovada em Concurso Público – Edital 001/08, 
para o cargo de CIRURGIÃO-DENTISTA – PE-
RIODONTISTA – S03j, a comparecer à Diretoria 
de Recursos Humanos da Fundação Municipal 
de Saúde, situada na Avenida Presidente Ken-
nedy, nº 720/732, Centro, para encaminha-
mento de exame médico admissional.

A candidata será comunicada via telegra-
ma e, caso não compareça no prazo estipulado, 
será desclassificada. 

Nome	 Class.

RACHEL CORREA PEIXOTO........................ 6º

Gabinete da Diretora-Presidente da Funda-
ção Municipal de Saúde, em 2 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

COMDEP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 020/2010

Extrato de Termo Aditivo do Contrato nº 
071/2009, firmado entre COMDEP– COMPANHIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS 
E AJ DA SERRA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Prorrogação da locação de 02 (dois) caminhões 
basculhante no toco, motor diesel de 132 HP, com 
capacidade de 7 m³, com operador e combustível, por 
06(seis) meses. Valor Global Estimado: R$ 140.400,00 
(cento e quarenta mil e quatrocentos reais). Condições 
de pagamento: 15 dias após a apresentação da fatura.

Aos 25 de junho de 2010.

ANDERSON LUIS JULIANO
Diretor-Presidente

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Às 10h do dia 17/06/2010, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes – CPTRANS, situada na R. Alberto Torres nº 115, 
Centro, Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 
1ª Jari, nomeados pelo Decreto nº 069, de 17 de 
julho de 2009, tendo como Presidente Lúcio Ricardo 
Mendonça Mário e membros efetivos Valmir Osório 
dos Santos e Eduardo Limongi Gontijo, para decisão 
dos recursos em pauta para julgamento. Após os 
debates, foram proferidas as decisões abaixo indi-
cadas juntamente com o nº do respectivo processo 
de cancelamento de multa:

Nº Processo	 Processo Origem	 Decisão

00263/2009............................................ Indeferido
00277/2009............................................ Indeferido
05417/2009............................................ Indeferido 
05418/2009............................................ Indeferido 
05419/2009............................................ Indeferido 
06258/2009............................................ Deferido 
06259/2009............................................ Deferido
00801/2010............................................ Indeferido 
01377/2010............................................ Indeferido 
01440/2010............................................ Indeferido 
01544/2010............................................ Indeferido 
01545/2010............................................ Indeferido 
01551/2010............................................ Deferido
01599/2010............................................ Deferido
01608/2010............................................ Deferido
01627/2010............................................ Deferido
01652/2010............................................ Indeferido 
01658/2010............................................ Indeferido 
01671/2010............................................ Deferido
01672/2010............................................ Deferido
01768/2010....E-12/232.946/10.............. Indeferido 
01770/2010....E-12/234.436/10.............. Indeferido 
01771/2010....E-12/237.490/10.............. Indeferido 
01772/2010....E-12/238.622/10.............. Indeferido 
01773/2010....E-12/238.717/10.............. Deferido 
01779/2010....E-12/250.342/10.............. Indeferido 
01782/2010....E-12/247.198/10.............. Indeferido 
01824/2010............................................ Indeferido 
01838/2010............................................ Deferido
01858/2010............................................ Indeferido 
01929/2010............................................ Indeferido 
02018/2010............................................ Indeferido 
02019/2010............................................ Indeferido 
02020/2010............................................ Indeferido 
02021/2010............................................ Indeferido 
02022/2010............................................ Indeferido 
02023/2010............................................ Indeferido 
02024/2010............................................ Indeferido 
02026/2010............................................ Indeferido 
02027/2010............................................ Indeferido 
02028/2010............................................ Indeferido 
02029/2010............................................ Indeferido 
02030/2010............................................ Indeferido 
02031/2010............................................ Indeferido 
02032/2010............................................ Indeferido 
02033/2010............................................ Indeferido 
02034/2010............................................ Indeferido 
02044/2010............................................ Indeferido 
02046/2010............................................ Indeferido 

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 13h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações em 17/06/2010.

LÚCIO RICARDO MENDONÇA MÁRIO 
Presidente

VALMIR OSÓRIO DOS SANTOS 
Membro

EDUARDO LIMONGI GONTIJO 
Membro

RESULTADO FINAL DE AVALIAÇÃO – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

oANEXO I – PORTARIA N  178 de 02 de junho de 2010

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA A FUNÇÃO DE MÉDICO
EDITAL 001/2010    

NOME

 

ESPECIALIDADE

 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
TOTAL CLASS

I

  

II 

 

III 

 

IV

  

V 

 

VI

  

VII 

 

VIII 

 

ÁREA: MÉDICO AMBULATORIAL

                   

NÃO HOUVE INSCRITOS

 

ÁREA: MÉDICO PSF

                   NÃO HOUVE INSCRITOS

          

NÃO HOUVE INSCRITOS
ÁREA: MÉDICO URGÊNCIA/EMERGÊNCIA                   

 
           

                  

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

 

TITULAÇÃO

   

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

 

Conclusão da 2ª graduação I Até 2 anos V
Especialização na área II De 2 a 5 VI
Mestrado III De 6 a 10 VII
Doutorado IV Mais de 10 anos VIII


